
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121800029

29

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 160447

Número do Credenciamento: 41/2014.
Nº Processo: 17/2014. Contratante: 1 BATALHAO FERROVIARIO -.CNPJ Contratado:
80107691000166. Contratado : INSTITUTO DE PATOLOGIA DR. CELIO BRAMOS LTDA.
Objeto: Prestaçao de serviços em exames Anatomos Patologicos e Citopalogicos, aos
beneficariosdo fundo de saude do Exercito Brasileiro, servidores civis e dependentes do
Exercito Brasileiro. Fundamento Legal: Conforme Art 61, § unico da Lei 8.666/93. Vigência:
01/12/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 250270037 - 2018NE800016.
Data de Assinatura: 30/11/2018.

(SICON - 17/12/2018) 167447-00001-2018NE400001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2018 - UASG 160447

Nº Processo: 65307011985201837. Objeto: Aquisição de Eqp e Vtr - Obra BR-116. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 18/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Rua 2.batalhao Rodoviario,sn *, Conta Dinheiro - Lages/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160447-5-00065-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 18/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLEBER MACHADO ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/12/2018) 160447-00001-2018NE000002
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 160068

Nº Processo: 64001000530201868.
DISPENSA Nº 142/2018. Contratante: orrelatas. CNPJ/CPF CONTRATADO: 90347840/0004-
60. CNPJ Contratado: 90347840000460. Contratado : THYSSENKRUPP ELEVADORES SA -
.Objeto: Serviço de conservação e assistência té cnica de duas plataformas elevatórias
(MNMSGM).Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Lei nº 8.078/90 - Codigo de Defesa do
Consumidor e demais legislações correlatas. Vigência: 03/12/2018 a 02/07/2019. Valor
Total: R$9.800,00. Fonte: 250270047 - 2018NE800019. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 17/12/2018) 160068-00001-2018NE800147
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR

CENTRO DE ESTUDOS DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2018 - UASG 160289

Nº Processo: 64277002719201855.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: CENTRO DE ESTUDOS DE PESSOAL -.CNPJ Contratado:
02352819000143. Contratado : LAVANDERIA E TINTURARIA IRMAOS -CONFORTI LTDA .
Objeto: Contrataçao de serviços de higienizaçao de roupas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019. Valor Total: R$7.980,00. Fonte: 650270035
- 2018NE800349. Data de Assinatura: 03/12/2018.

(SICON - 17/12/2018)
COMANDO LOGÍSTICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 160069

Número do Contrato: 48/2016.
Nº Processo: 6834902837201663.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2016. Contratante: COMANDO DO EXERCITO -.CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Parágrafo único do art 61 da lei 8666/93. Vigência: 25/11/2018 a 25/11/2019. Data
de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 17/12/2018)
BASE DE APOIO LOGÍSTICO

BATALHÃO DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO DE ARMAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 160304

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 64448000018201836.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: DEPOSITO CENTRAL DE ARMAMENTO -.CNPJ
Contratado: 02892559000107. Contratado : FGC PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO -CIVIL
EIRELI. Objeto: Continuação da prestação do serviço de coleta de lixo e resíduos sólidos,
para atender as necessidades do BMSA. Fundamento Legal: Art 62, parágrafo 3°, inciso II
da Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019. Valor Total: R$263.972,40. Fonte:
100000000 - 2018NE800364. Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 17/12/2018) 160304-00001-2018NE800007
BATALHÃO CENTRAL DE MANUTENÇÃO E SUPRIMENTO

AV I S O
ALIENAÇÃO Nº 1/2018

O Encarregado da licitação em seus poderes informa a inclusão de ano de
fabricação referente a publicação do dia 10 de dezembro de 2018, seção 3, pag. 27, nos
seguintes lotes: Lote 10: REBOQUE NÃO ESPECIALIZADO CHEKER K52, 1 TON, 2 RODAS,
ANO: 1946; Lote 11: REBOQUE NÃO ESPECIALIZADO CHEKER K52, 1 TON, 2 RODAS, ANO:
1942; Lote 12:REBOQUE ESPECIALIZADO CISTERNA ENGESA, 1500 LT, 2 RODAS, ANO: 1976;
Lote 14: REBOQUE ESPECIALIZADO RANDON, 1/4 TON, 2 RODAS, ANFIBIA, ANO: 1977; Lote
15: REBOQUE ESPECIALIZADO DKAPLE M100, 1/4 TON, 2 RODAS, ANFIBIA, ANO: 1942; Lote
16: REBOQUE CHEKER, K52, 1 TON, 2 RODAS, ANO: 1942; Lote 17: REBOQUE
ESPECIALIZADO RONDON 11660, 3/4 TON, 2 RODAS, ANO: 1977; Lote 18: CAMINHÃO
MERCEDES BENZ LG1819/36, 5 TON, 6X6, ANO: 1979; Lote 54: REBOQUE FRUEHAUF M104,
1 ½ TON, 2 RODAS, ANO: 1952; Lote 92: SUCATA REBOQUE CHEKER K52, 1 TON, 2 RODAS,
ANO: 1977.

JORGE AUDRIN MORGADO DE GOIS - Ten Cel
Comandante

AVISO DE RETIFICAÇÃO
ALIENAÇÃO Nº 1/2018

O Encarregado da licitação em seus poderes informa a retificação da publicação
do dia 10 de dezembro de 2018, seção 3, pag. 27: Onde se lê: "Lote 44 - ARREMATANTE
VIANA, Leia-se "Lote 44 - ARREMATANTE VIANNA"; Onde se lê: "Lote 150 - FRUEHAUL ,
Leia-se "Lote 150 - FRUEHAUF"; Onde se lê: "Lote 155 - FRUEHALF, Leia-se "Lote 155 -
FRUEHAUF"; Onde se lê: "Lote 206 - BATAN, Leia-se "Lote 206 - BANTAN.

JORGE AUDRIN MORGADO DE GOIS - Ten Cel
Comandante

RESULTADO DE JULGAMENTO
ALIENAÇÃO Nº 1/2018

O Encarregado da licitação em seus poderes informa que o vencedor desta
alienação foi: Lote 13: REBOQUE NÃO ESPECIALIZADO CHEKER K52, 1 TON, 2 RODAS, ANO:
1942- Chassi: 1543, Arrematante: RICARDO ALEXANDRE CORREIA LOUSA, CPF nº
185.913.248-03.

JORGE AUDRIN MORGADO DE GOIS - Ten Cel
Comandante

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO

Carta-Acordo nº 99/2018 - Dispensa de Licitação nº 57/2018. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE. Contratada: Eva Construções e Incorporações Ltda EPP.
Objeto: Execução de fossa séptica para atender a demanda de uso do Escritório Regional
da FHE - ESCFL, situado na Rua General Eurico Gaspar Dutra, nº 831, (63º Batalhão de
Infantaria) Estreito, Florianópolis/SC. Valor: R$ 2.683,90 (dois mil, seiscentos e oitenta e
três reais e noventa centavos). Conta contábil/orçamentária: 817210050020001. Prazo: 30
(trinta) dias corridos. Data de assinatura: 28/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia n° 89/2016 de
16/10/2018. Pregão Eletrônico n° 13/2018 de 11/09/2018. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: CONSTRUTORA
LUMIAR LTDA - EPP, CNPJ: 31.147.508/0001-88. Objeto: Acrescenta os serviços extras de
limpeza e remoção de entulho em toda a extensão da calha, assim como a
impermeabilização, visando impedir a entrada de agua para o interior da edificação e
prorrogar o prazo de execução dos serviços por 20 (vinte) dias, passando para o dia
31/12/2018 o marco final para sua conclusão. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b,
da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 07/12/2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CO N CO R R Ê N C I A

Licitação nº 8/2018
A Fundação Habitacional do Exército - FHE torna pública a Homologação de

Resultado. Objeto: contratação de empresa de engenharia, sob o regime de empreitada
por preço global, para a execução dos serviços de construção da obra do edifício
multifamiliar, com 10 (dez) pavimentos, do Residencial Campo dos Ipês, localizado na Av.
Mascarenhas de Moraes, Quadra 4, Lote 7W, Parcelamento Jardim São Paulo, Bairro
Monte Castelo, Campo Grande/MS, composto de 1 (um) pavimento subsolo, 1 (um)
pavimento térreo, 8 (oito) pavimentos tipos de unidades habitacionais e para os serviços
de manutenção predial corretiva, sob demanda, com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, do edifício Residencial Campo dos Ipês, após a
sua conclusão. Homologado: Alcance Engenharia e Construção Ltda. CNPJ 20.501.854/0001-
69, vencedora da licitação pelo menor preço, no valor total de R$ 13.655.000,00 (treze
milhões e seiscentos e cinquenta e cinco mil reais). Prazo de execução dos serviços é de
24 (vinte quatro) meses.

Brasília-DF, 17 de dezembro de 2018.
CLAUDIO ROGERIO PINTO

Diretor Administrativo

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 168007

Nº Processo: 2018PR00009. Objeto: Aquisição de materiais de expediente visando atender
às necessidades da IMBEL/FMCE.. Total de Itens Licitados: 212. Edital: 18/12/2018 das
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua Monsenhor Manoel Gomes, 520,
Caju - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/168007-5-00009-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/01/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

NILTON GONCALVES REZENDE
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/12/2018) 168007-16501-2018NE800004

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EDITAL Nº 1, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

SELEÇÃO DE PESSOAL
CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

CLT, art. 433, 1º e 2º, "a" e "b" e art. 445, c/c o art. 2º, inciso VI, "a" da Lei
8.745/1993

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, Empresa Pública
Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do Exército, em
face dos princípios da especificidade, da produtividade e da continuidade contidos na sua
Lei de criação, Lei 6227, de 14/07/1975 e na Lei das Empresas Estatais, Lei nº 13.303, de
30/06/2016, que é a produção de produtos de defesa, destinados prioritariamente às
Forças Armadas, Força Nacional de Segurança Pública, Polícia Federal, Forças Auxiliares
(Polícia Civil e Militar) e, tendo em vista o aumento transitório no volume de encomendas
nas áreas de Defesa e Segurança no País, bem como a ausência de candidatos e ou
exaurimento do cadastro de reserva do último concurso público, torna público que
realizará Seleção de Pessoal para Contratação por Prazo Determinado para a sua Filial
Fábrica Presidente Vargas, em Piquete - SP.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 - O processo de seleção de pessoal é de responsabilidade da IMBEL - Filial

Fábrica Presidente Vargas, situada na Avenida 15 de Março s/nº - Vila Limeira - CEP 12620-
000 - Piquete - SP.

2 - DAS VAGAS, SALÁRIOS E REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS:
2.1 O presente processo de seleção de pessoal destina-se ao provimento de

vagas existentes e à formação de cadastro de reserva para os empregos/funções abaixo
especificados:

2.1.1 - Emprego/Função: Auxiliar Técnico Industrial/Mecânico de manutenção:
02 (duas) vagas, salário-base de R$ 1.314,47 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta
e sete centavos) com requisitos mínimos exigidos de nível médio completo e curso
profissionalizante na área da função, experiência mínima comprovada de seis meses na
função pretendida, como estagiário ou como empregado efetivado.

2.1.2 - Emprego/Função: Auxiliar Técnico Industrial/Eletricista de manutenção:
02 (duas) vagas, salário-base de R$ 1.314,47 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta
e sete centavos) com requisitos mínimos exigidos de nível médio completo e curso
profissionalizante na área da função, experiência mínima comprovada de seis meses na
função pretendida, como estagiário ou como empregado efetivado.

2.1.3 - Emprego/Função: Auxiliar Técnico Industrial/Soldador: 02 (duas) vagas,
salário-base de R$ 1.314,47 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e sete centavos)
com requisitos mínimos exigidos de nível médio completo e curso profissionalizante na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121800030

30

Nº 242, terça-feira, 18 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

área da função, experiência mínima comprovada de seis meses na função pretendida,
como estagiário ou como empregado efetivado.

2.1.4 - Emprego/Função: Auxiliar Técnico Industrial/Pedreiro: 02 (duas) vagas,
salário-base de R$ 1.314,47 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e sete centavos)
com requisitos mínimos exigidos de nível médio completo e curso profissionalizante na
área da função, experiência mínima comprovada de seis meses na função pretendida,
como estagiário ou como empregado efetivado.

2.1.5 - Emprego/Função: Auxiliar Técnico Industrial/Instrumentista: 02 (duas)
vagas, salário-base de R$ 1.314,47 (um mil, trezentos e quatorze reais e quarenta e sete
centavos) com requisitos mínimos exigidos de nível médio completo e curso
profissionalizante na área da função, experiência mínima comprovada de seis meses na
função pretendida, como estagiário ou como empregado efetivado.

2.2 - Para todas as vagas, a carga horária é de 44 horas semanais em escala de
turno ininterrupto.

2.3 - Para todas as vagas, o local de trabalho é a FPV - Fábrica Presidente
Vargas;

2.4 - Aplica-se ao empregado contratado por este Edital o que dispõe a
legislação trabalhista em especial, art. 433, 1º e 2º, "a" e "b" e art. 445 da CLT , c/c o art.
2º, inciso VI, "a" da Lei 8.745/1.993.

3 - DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO:
3.1 - A contratação se dará pelo prazo determinado de um ano, podendo ser

prorrogado por igual período por uma única vez.
4 - DA RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO:
4.1 - Fica, desde já, entendido que o presente Contrato será rescindido, sem

que assista ao Contratado, qualquer verba indenizatória, inclusive a multa compensatória
de 40% do FGTS, quando ocorrerem as seguintes situações:

a) pelo término do prazo contratual;
b) pela iniciativa do contratado;
c) pela homologação de concurso público e consequente convocação e

contratação de concursado, para vaga ora ocupada pelo contratado;
d) a qualquer tempo, antes do prazo determinado, em razão da retração do

mercado, acarretando rescisão de contratos vigentes e a consequente perda de receita;
f) pelo retorno de empregado aposentado por invalidez ao trabalho, quando o

contratado estiver preenchendo vaga do empregado aposentado por invalidez o qual
retorne ao serviço.

5 - DOS REQUISITOS PARA A ADMISSÃO:
5.1 - O candidato deverá:
a) Possuir nacionalidade brasileira ou ser naturalizado;
b) Na data da contratação ter idade igual ou superior a 18 anos;
c) No caso de candidato do sexo masculino, estar em dia com o serviço militar,

na data da contratação;
d) Estar quite com a Justiça Eleitoral na data da contratação;
e) Gozar de boa saúde, condição que será comprovada quando do processo de

admissão através do Exame Médico pré-admissional, realizado sob responsabilidade da
FPV/IMBEL;

f) Não ter sofrido, quando no exercício de cargo, função ou emprego público,
demissão a bem do serviço público ou por justa causa, fato a ser comprovado, no ato da
admissão, por meio de assinatura de regular termo de declaração;

g) Não ter antecedentes criminais, achando-se no pleno exercício de seus
direitos civis e políticos, a ser comprovado no ato da admissão através de certidão de
antecedentes criminais dos últimos 5 (cinco) anos;

h) Comprovar os requisitos previstos no item 2. do presente Edital;
i) Não poderá participar desta seleção empregados contratos por tempo

determinado pela IMBEL, antes decorridos 06 (seis) meses de seu contrato anterior,
conforme dispõe o art .118, do Estatuto Social.

6 - DAS INSCRIÇÕES:
6.1 - Serão realizadas gratuitamente e somente por meio de envio de currículo,

no período de 18 de dezembro de 2018 a 28 de dezembro de 2018, ao endereço de e-mail
curriculos.fpv@imbel.gov.br. No campo de "Assunto" do e-mail, deve-se escrever a vaga
pretendida.

6.2 - Os currículos enviados fora do prazo não serão considerados.
7 - DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:
7.1 - O processo seletivo ocorrerá em duas etapas, a saber:
a) Análise de currículo; e
b) Entrevista com teste de avaliação prática em equipamento da FPV.
8 - DA CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO:
8.1 - Os candidatos aprovados nas duas fases da seleção e no exame médico

admissional e que satisfizerem os requisitos constantes no item 5 do presente Edital serão
encaminhados para contratação conforme a quantidade de vagas disponíveis em edital.

8.2 - A data de apresentação para o trabalho será definida no momento da
contratação.

9 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
9.1 - Informações adicionais (quesitos da análise curricular, modelo de currículo,

principais atribuições de cada emprego/função, entre outros) serão disponibilizadas no
endereço eletrônico da IMBEL (www.imbel.com.br).

ANTONIO ELEAZAR DE MORAES
Chefe da Fábrica Presidente Vargas

EDITAL DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE PESSOAL Nº 1/2017 - FPV

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO

(CLT, art. 443, §1º e § 2º, "a" e "b" e art. 445, com aplicação subsidiária do art. 2º, inciso
VI, "a" da Lei 8.745/1993)

A INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL/FÁBRICA PRESIDENTE
VARGAS, Empresa Pública Federal, vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do
Comando do Exército, torna pública a RETIFICAÇÃO II do Edital de Seleção de Pessoal nº
1/2017 - FPV para a contratação por prazo determinado, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 155, Seção 3, p. 26, de 13 de agosto de 2018, para nele fazer constar as
seguintes alterações:

ITEM 2 - DAS VAGAS, SALÁRIOS E REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS
Onde se lê: 2.1 - Função de Operador de Produção: 22 (vinte e duas) vagas ...,

leia-se: 2.1 - Função de Operador de Produção: 50 (cinquenta) vagas ...
Onde se lê: 2.2 - Função Técnico em Química: 08 (oito) vagas..., leia-se: 2.2 -

Função de Técnico em Química: 10 (dez) vagas .

ANTONIO ELEAZAR DE MORAES
Chefe

S EC R E T A R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Processo Nr 65304.003564/2015-10. Segundo Termo Aditivo ao Contrato de
Cessao de Uso Nr 2/2015-B Adm QGEx, celebrado entre a Base Administrativa do Quartel-
General do Exercito e a empresa CAIXA ECONOMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04.

AVISO DE PENALIDADE

ESPECIE: O Comandante da Base Administrativa do Quartel-General do Exercito, no uso das
atribuicoes que lhe confere o art. 28 do Regulamento de Administracao do Exercito,
aprovado pelo Decreto nº 98.820, de 12 de janeiro de 1990 e em conformidade com as
funcoes que lhe foram delegadas pela Portaria nr 171/Cmt Ex, de 02 de marco de 2016,
publicado no DOU nr 48, secao 2, de 11 de marco de 2016, com base no Art. 77 e 78,
inciso I da lei 8.666/93, e item 21.1.4 (ensejar retardamento da execucao do contrato)
previsto no pregao eletronico SRP 04/2016 da PMB e dos subitens 11.1.1 e 11.1.2, ambos
do termo de referencia 01/2016, assim como o nao cumprimento do contrato, pelos
fundamentos expostos nos autos do Processo Nr 65304.004560/2018-00, aplico a empresa
Eletrica Cidade Jardim CNPJ.: 02.709.144/0001-47, com endereco na Avenida Neddermeyer
Nr. 336 Quadra 225 Lote 04 Bairro: Cidade Jardim, Goiania - Goias, CEP.: 74.423.210, a
penalidade prevista no item 11.2.2, qual seja, multa moratoria de 20% (vinte por cento) e
item 11.2.5 de impedimento de licitar e contratar com a Uniao, com consequente
descredenciamento no SICAF, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Brasilia-DF, 17 de dezembro de 2017.
OTAVIO FONTOURA SOUTO MAIOR - Cel

Ordenador de Despesas

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2018

Processo no 60586.000230/2017-13. Empresa vencedora: CPD CONSULTORIA,
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE SIST, CNPJ: 00.395.228/0001-28, valor total de
R$ R$680.290,00.

MARIA ZENÁDIA RODRIGUES BRITO FRANÇA
Coordenadora do Núcleo de Pregão

(SIDEC - 17/12/2018) 110404-00001-2018NE800324

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 876183/2018, Nº Processo: 60414000852201802, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CANDEIAS DO JAMARI CNPJ nº
63761902000160, Objeto: Pavimentação com Meio Fio e Sarjetas em Ruas e Avenidas no
Distrito de Triunfo no município de Candeias do Jamari/RO;, Valor Total: R$ 1.315.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 15.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 1.300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800629,
Valor: R$ 1.300.000,00, PTRES: 097029, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 44425141,
Vigência: 17/12/2018 a 26/11/2022, Data de Assinatura: 17/12/2018, Signatários:
Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: LUIS
LOPES IKENOHUCHI HERRERA CPF nº 889.050.802-78.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 876641/2018, Nº Processo: 60414000874201864, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CANDEIAS DO JAMARI CNPJ nº
63761902000160, Objeto: PAVIMENTAÇÃO COM DRENAGEM CALÇADAS MEIO-FIO E
SARJETA EM RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE CANDEIAS DO JAMARI., Valor Total: R$
2.727.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 27.000,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 2.700.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE800630, Valor: R$ 2.700.000,00, PTRES: 097029, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 44425141, Vigência: 17/12/2018 a 26/11/2022, Data de Assinatura:
17/12/2018, Signatários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº
483.922.198-72, Convenente: LUIS LOPES IKENOHUCHI HERRERA CPF nº 889.050.802-78.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 864218/2018, Nº Processo: 60414000283201897, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE MAZAGAO CNPJ nº 05986427000124,
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICRO-ONIBUS, Valor Total: R$ 252.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 2.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 250.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800107, Valor: R$ 250.000,00, PT R ES :
140233, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44425204, Vigência: 17/12/2018 a 09/06/2020,
Data de Assinatura: 17/12/2018, Signatários: Concedente: ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS
CPF nº 483.922.198-72, Convenente: JOAO DA SILVA COSTA CPF nº 432.158.902-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868610/2018, Nº Processo: 60414000689201870, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE NORMANDIA CNPJ nº
04056222000187, Objeto: Aquisição de Caminhões 3/4, com Carroceria de Madeira e
Veiculo Utilitário tipo Camionete com carroceria de madeira., Valor Total: R$ 701.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2018 - R$ 700.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800559,
Valor: R$ 700.000,00, PTRES: 097029, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 44425242, Vigência:
17/12/2018 a 09/06/2020, Data de Assinatura: 17/12/2018, Signatários: Concedente:
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: VICENTE ADOL FO
BRASIL CPF nº 211.477.523-20.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 865020/2018, Nº Processo: 60414000400201812, Concedente:
MINISTERIO DA DEFESA, Convenente: MUNICIPIO DE CUTIAS CNPJ nº 34925198000136,
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA COM PNEUS E GRADE ARADORA, Valor Total: R$
250.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800126,
Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 140282, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44425204, Vigência:
17/12/2018 a 09/06/2020, Data de Assinatura: 17/12/2018, Signatários: Concedente:
ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS CPF nº 483.922.198-72, Convenente: RAIMUNDO
BARBOSA AMANAJAS FILHO CPF nº 415.105.932-68.

Objeto: prorrogacao da vigencia contratual do Contrato de Cessao de Uso Nr 2/2015-B, por
novo periodo de 12 (doze) meses, a contar de 01 de novembro de 2018 a 31 de outubro
de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Paragrafo unico do Art. 61 da Lei 8666/93. DATA DA
ASSINATURA: 30/10/2018. ASSINAM: Sr. Cel Otavio Fontoura Souto Maior, Ordenador de
Despesas da B Adm QGEx e o Sr. Jose Eduardo Ferreira de Resende, Cessionaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado


